S'il étoit quelque chose en toute la nature  
 Qui pour notre salut fût plus avantageux,  
 Ce Dieu, qui n'a pris chair que pour nous rendre heureux,  
 De parole et d'exemple en eût fait l'ouverture. 1690

*Nihil Deo acceptius, nihil tibi salubrius in mundo isto, quam libenter pati pro Christo; et si eligendum tibi esset, magis optare deberes pro Christo adversa pati, quam multis consolationibus recreari, quia Christo similior esses, et omnibus sanctis magis conformior.*

*Non enim stat meritum nostrum, et profectus status nostri, in multis suavitatibus et consolationibus; sed potius in magnis gravitatibus et tribulationibus perferendis.*

*Si quidem aliquid melius et utilius saluti hominum quam pati fuisset, Christus utique verbo et exemplo ostendisset; nam et se-*

1. Les éditions de 1653 B-62 portent *submission*.

Ses disciples aimés suivoient par là ses pas ;  
 Et quiconque après eux veut le suivre ici-bas ,  
 C'est de sa propre voix qu'à souffrir il l'exhorte ;  
 A tout sexe , à tout âge , il fait la même loi :  
 « Renonce à toi , dit-il<sup>1</sup> , prends ta croix , et la porte<sup>2</sup> ,  
 Et par où j'ai marché viens et marche après moi. »

Concluons en un mot , et de tant de passages ,  
 De tant d'instructions et de raisonnements ,  
 Réunissons pour fruit tous les enseignements  
 A l'amour des malheurs , à la soif des outrages : 1700  
 Affermissons nos cœurs dans cette vérité ,  
 Que l'amas des vrais biens , l'heureuse éternité ,  
 Ne se peut acquérir qu'à force de souffrances ,  
 Que les afflictions sont les portes des cieus ,  
 Qu'aux travaux Dieu mesure enfin les récompenses , 1705  
 Et donne la plus haute à qui souffre le mieux .

quentes se discipulos, omnesque eum sequi cupientes, manifeste ad crucem portandam hortatur, et dicit : « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. »

Omnibus ergo perlectis et scrutatis, sit hæc conclusio finalis : Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

1. *Évangile de saint Matthieu*, chapitre XVI, verset 24.

2. *Var.* Renonce à toi, dit-il, prends la croix, et la porte. (1659 et 62)

## LIVRE TROISIEME.

CHAPITRE I<sup>1</sup>.

DE L'ENTRETIEN INTÉRIEUR DE JÉSUS-CHRIST  
AVEC L'ÂME FIDÈLE<sup>2</sup>.

Je prêterai l'oreille à cette voix secrète<sup>3</sup>  
Par qui le Tout-Puissant s'explique au fond du cœur :  
Je la veux écouter, cette aimable interprète  
De ce qu'à ses élus demande le Seigneur.  
Oh ! qu'heureuse est une âme alors qu'elle l'écoute ! 5  
Qu'elle devient savante à marcher dans sa route !  
Qu'elle amasse de force à l'entendre parler !  
Et que dans ses malheurs son bonheur est extrême,  
Quand de la bouche de Dieu même  
Sa misère reçoit de quoi se consoler<sup>4</sup> ! 10